Dedicatio

4

7

Dedicatio

L I B E R

monachorum Canonorum Clunio
viam Religiosorum numero signis
14. Comitatus Abbatum & utri
usqueque diversarum dignitatis
in finita numero titulis.

Omnes patres nostri Venerati
Cap. cum duo dicti: Misericordia
Matth. 6. p. trubam, quod triplex p. finem
me me habent quod mandatum
& si dimiseris eos ieiunos deficiens
in via &c.

HAUD multum dissimili mirabile
factam copiam ad ministerium ex
imperato ut colletis, q. superuenient
ne perirent frugum mitis, Omnes en
tum loci congregacionem palique
dies ab natura pascunt ex
& religiosis eidem: Altero vero
Gebhardus posthumus donatatio non eis
episcopus
obit. memoratetur Gebhardus Episcopus
undecimo idus Novembris a cor
poralibus exemplis membris contin
atur est in alterius solidis sum
pontifex, & summis gratias pontifi
bus.

R 2 M V S.

A.D. XIX. EVALITER
8 alia quædam camobii de hoc
loco viuendi sum pserint occa-
sionem.

115 D I E B R S e a i t p e r A m i c u s f u o r
Bohemus quætering pro domini ual-
lici nostri senioris magistris nup-
tib no compunctione myrelui monachiu-
mio d cūm patri nostro nec non contem-
nere cūnto p̄r eiusdem gentis ingenii
lān feritatem, novum improbitam
et hinc barbariem, durum tridetur
amen maxima difficultas p̄tubatur
inod is dñm Locus & ab alio & mona-
chis habere di eadem natio me dice-
re. Tanta vero virg erat Amicoz
el potentissim vel desiderantiū
ad postremo violentia caritatis
extorquuntium, ut omnis excusatio
nis occasio: omnis Reg autem min-
ceretur contradicte, & quod ab amicis
maxime ab uxore memorati dñ-
cis probabatur eo quod erat filia Henrici

L I B E R

rici comitis de Bergze hoc loco qd
cantis impreuetur C. Siue etiam otto
comes de Berg frumentis est & Episcop
phium suum hoc loco habet.)
Missi sunt iug 12 Fratres. 6 mo
nachii filios ac S. Barbare dispe
phine claustris operari entia polhem
tas. Cuius enim aliquantulum pa
poris ibi transcyfent & quibus du
cauppes illuc vidissent quae tunc
peritato uniuersitate form magnissim
per dominum vulturici Abbatem opam
contra fratrem omniam ruit. Et in pa
triam: Ea tempore duci promissio
ne facta ut si quod eos offendatur
scandalum paptra fuerit scepsum
Ad eundem dominum reverenterem
gionem. Quod ita factum est. Nam
Fratres plus quam viginti sunt
postmodum i hunc transmigrati: eis
quibus uag preficitur eris Abbas
Wizlirming. Quod deinde Dux
Latiflao nomine tebas hinnamis
sub truste pleniorum magnum a
fratribus ibidem suspicis fuerunt

PRIMVS

verboꝝ & viꝫꝝ repulsiare compa-
lli. Tertio m̄ hilom̄ q̄dam c̄fra
ribus nostris cūm app̄gnato p̄bi ab
late nomine Bonifacio fuerunt illic.
recti postq̄ Fratres qui p̄d̄am eos
app̄itorat ab infamia suā sūnt cor-
recti.

DE HEREDA STHEIM

SANCTAE quōꝝ recordationis Vitæ
uicis Comp̄antionis Ep̄ijaponiæ cuiusq; re-
munc p̄io Comite Hartmanno pro-
idem tempus dominum Vdazricū
abbatum nostrum cepit ingetare:
quatenus suis deginate dignatur
figure somon quis d per alios apud
HERENS HELM domino obiit nicho-
m̄erat planare: sed dormientibus Rauch:
hominiq; ixi uicuſ iam corporis
fuerat. Zilaniam ſuę fermine
vid phisa? primitio n̄t laudet in
non licet viti prendere: præsertim
cūm & ḡermanas forores eorūm Do-
mina videlicet Adeltrudis eoru-
tissima: nūc autem annilla christi

13.

81

LIBER

denotissima: me non & Hartberg agia
 li filij eius sanctimonia exigit pro ea re
 supplicare. Ipse q[uo]d pro dilectis D[omi]no familiis
 duas vitas pluviae & Martha inter prouincias
 loci sui profundiissima studiis hoc
 metuimus ut q[uo]d rationabiliter peti-
 erunt mortali debagis impetrare. Di-
 rigimus uisitare illius frumentum quod
 desuper ab ignavia & priores re-
 gredi. Domine cum populaster FRA-
 TERNUNANIMITAS & loci illius ex-
 eyisset ut h[ab]itas datur eis abbates omni-
 sancti h[ab]ent plenius prior regnus nunc
 in Hainricus post cuius translatam
 dominum petringium virum q[uo]d mihi
 bus factum ministerat patrem ha-
 bere secundum.

DE SYRENSE ABBATE

Et tempore fratres de Syre Do-
 minum nostrum VDALRICU & RIORE
 sume primicia ac singulari ingenui
 virum preuerent sibi donari magistrum
 Quod enim pro se non valde impo-
 trare & Heinricum dictum Hannaniam
 suorum Adoratorem regnum & obblig-
 atum eisdem Comitis palatinorum tempore
 uerunt effire: sed eis in nos quis

PRIMVS.

Wicisq[ue] p[ro]fetis vidi optorguere. ne cip[er]e
boni p[re]ceptu[m] D[omi]ni i[n] NOCENTI
in b[ea]tus & Lotharij Regis mandatum ab
timet. C[on]tra utr[um]q[ue] m[od]estos nō
Leicorūm clerorum mea[do]cioris. V[er]o
Abbasq[ue] n[on] Ep[iscop]i sponianis r[es]igebit
u[er]o u[er]o h[ab]et hic d[omi]nij quās p[ro]fessio & h[ab]it[u]s
sunt. Nobis confidit[ur] O[mn]is n[on] sapientiam uicem
principiis operi, qui hoc loco philosophiam
suum confidit[ur] despicere!

CAPUT. XX. Q[ui] O[mn]e do-

m[ul]ti nobiles & ignobiles f[ra]m
mediocres ad hunc locum
se uanib[er]is & sua bona
predicatione.

MULTI quibus nobiles & mediocres
et fortunis minoris utriusq[ue] p[otes]ta[ri]us homi
us diversa sunt loco doraria, contubernia
quidam dominorum nobilium manserunt
vico rum epitaphia ad hinc nobilium sunt
et posie varia scuta & insignia picta

Alb: de
Hohenstaufen: Albertus de Hohenstaufen E[st]ates Alb: de
Hohenstaufen: Multi de Sterni Appel[er]t
Albertus de Appel[er]t[er]t: Hans Siacon Nobiles de
Hornstein: Georg Kuij[er]: Hans Siacon Nobiles de
Kuij[er]: Hans Michel Kuij[er]: Joannes Kuij[er] Hornstein
Hans Hohenstein: Hi nobiles sunt omnia de Nob: & mihi
spatiorum iam viuentium plaeover: quod
Kuij[er] illi
hodie sp[ec]ie
huij.

L I B R

in signia depicta sunt in orationibus
phariseis: ubi etiam fidei populi
habent. Ab origine autem omnium legum
existit fundator huius cunctis: Com
Luitboldus qui iuxta vita heros in
fastis est hic monachus. postquam
comes de Bühl sine Bottingen Luit
holleper fridus filius Bertolfi de Sponheim
venerabatur. fridus etiam istem patrem postea so
catus est eodem tramite. Domini Va
ricus filius Matogolti comes de
Siremurihaek & Adelbertus
Mangolus Comes de Hettlingen & domusque quam plen
dimiringit per dij mitatis latae potentes. quod
Adelbertus laudabilis vita negligenterioribus prop
de Hettinge nobiliter imitanda. Non solum autem
virorum nobilitatem sed et feminorum
aqua ingeniositas almitate decora
tarum: present Carnalem est redimi
Inter quas postquam castitas clavis mi
cabant syduru grandem sculpi quodam
dignitatem nobiles sed iuxta diuinam
religionem multo nobiliores ac fulg
tioris: Adelhryt Comitissa post uxori
Utriusque adulterii comes de Camertingen
de Gerning filia vero comes de Villingen

PRIMVS

sed postea Gimmlini accepit clavis
 quod erat germanus prior vdalicii San
 Brisni constructionis Antiquitis. Quan
 do Vespicio flevit est fons ipsius Harde
 vily nomine quia prius appellatus
 pater in Honnuriam pro ploniabium
 dixit coram facione sed auctoritate
 suoris nisi infiducione vita
 ardoris in hoc humiliata rectissi
 crystallo, tunc Christi feruens anno
 xxxvii invicem inservit vita non
 solu in famulis sed etiam viris possit
 excepto fieri. Has non modo gressibus
 corporis verum tamen via virtutis alie
 ad plures aquilas profugis vob minore
 exortae sunt servatae. E quibus fuerunt & Bertha
 Adelberch & Bertha filio vdalicii comitissa
 da Lanneringen prefecesse Adelberch
 comitissa filij ac Juditha Bertholdi
 Duccis de Zaringen nata Bertrud, anno
 lxxxij dicit polonorum & galorum
 filia: Luicyardis de Groningen: filia
 his de Rordorf & arguenda eis filia
 filia ipsius de Hirschspile.
 ADELBERCH item filia Adelberch
 de Haeringen fili & alii multe similis
 genere

generositatis excellens et refecta
etura p[ro]p[ter]e oblationibus quia laesa fide vi-
ta de ab op[er]e natio reprobacionis com-
fultione hinc canebio habuimus modum & de-
cori frumentorum sed nec huc floridum ar-
tramus quia d[icitur] q[ui]dam tunc viri p[ro]p[ter] famam
seculi[us] dignitate sponte deposita hic
magis fabriss[us] p[ro]p[ter] aliis prava p[ro]p[ter] delugis
de quodcumque in meo scitote quia das ex-
istit Albyrat nomine Comitis Egi-
nis filia: sed Cottburi Strasburgi
Episcopi germana, quae providum fu-
erit Lyndesgian Abbatissa Hoc
eundem fastum pro thoro deposuit, &
h[ab]uimus nos iussis d[omi]ni VDALICI.

Abbatis hac loco supposuit, cuius vita
Aegidius, abstinentia frigida lucida
pulchritudine longa nimis, in multis
fauoris mitibus & reliquariis. Ut ceteris
sanctis facta fore nullatenet acta
huc, at minimo priuilegio sanctis credi-
bus, et aequalis. Hanc YDALETHI DIS-
TRIBUENS Comitissa comiti Fridericis Comitis de
de Zolre: Tolle ipsius Abbatijae Germanae
uxor fratre, in quaenam patrem ex iace fuisse pugna-
vit, et Comitissa Dignitatis imitari stolidi. Quid plen-
ter a Zolre

PRIMVS.

vires & pauperes sed membrorum ad
 nunc locum pro deo amore incolunt
 vident & bona sua habent
 ut vallis ista copiosa frumento spinis
 lund & corporis abundare cluare
 & lignum diger. Cuius optime plam: Ga
 poterit, quantus fruic & conu
 infatuus in hys pax spirat? Cuius
 amaret cuncta? in eis dñe sua
 magnalia? Ipsi qui pro sicut dicit
 traxit Crux in habitato & man
 illabo in illis. Tellini ibi tironium. Agoc. 21
 ad multos vel in colloquio confabili
 ullus illis cogitat vel germanam
 est quam ipse matrem suam cum
 abbas qd Abbatis concessione per
 missus unquam edire. VULVUS
 praecepit magistris casuis & carnis pueras
 diligendo sum hinc finis nigre
 di vel illas. Num licet omnes pari
 tur cum mortuis in una vulto. Dic
 tatur tam ab iustis diuinae Pal. 83.
 mansuitem callo. Hoc omnes statim
 que hec plorantibus pullo per aspergim
 virtutem scandere ut minorem donum
 num deorum in Syon videre.

LÍBER
CAPIT. XXI. @ VOD 1172
ti principiū & aliorū de
biliū TIBAM extreman
hic pūpendo p̄tachoyā
expatere.

Xomilli bñrō principiū & aliorū
nobilitū utriusq; p̄p̄s ac dignitatis
varia TRBAA Novissimam p̄
eluentur hic pūpendo expatere
de quib; absq; loci fāndacionib; p̄
extitit Comes Vdalvīgo q; apud Cam
trijen m̄ ecclesie dñkñisent p̄
mō tūnūlaty. sed per vñctorem suum
Adelhīden sup̄ orig memoratum post
dūm huc est translatiū. Denito Comes H
ricus de Berge cūnpho p̄o Chūsdem
mitis ac dignitas ad suuordam
mī hora mortis mīnachip̄ dominū
Vdalvīum Abbatem apud nos effec
cūm offib; parvū suorūm id est bol
hornis Comitis & sopherio ip̄sij vñoris &
parvū filij Di epo lch' fuit huc trax
lazij & in Capitulio nostro cūdij pu
riter in vñro monūmenta positi p̄
quos MARGOLTRS de SRNEVRITA
sonorūm gen cū Machtilda sua vñore men
gen hodie in eodam capitulo gestare. præstis
dimittimus

AR. MVS

admittit invenientem stratum eminente
perfringit multi clara gaudia sitate de
ferti viri se hinc ac multos ad communia
mandat nobis hinc viui venientes siue
mortuis nostris conseppulari mortui cipien
ter tanta hinc curiosio in locis constitutis
e praelia, vel alterius regi donatio: ut si
est supra retulimus maior et minor ecclesia
cum chaperis ac officiis monastica vita
congenis edificari sit accepta diuinaq; cum
patrocinio decantissime perfetta.

Hic paucis quasi per expassum de tensi
nione vel pressionib; hinc cumq; subse
quentium notitia qualiter cumq; prola
tit consequenter hoc loco tibet nomi
natim exprimere quonodo temporibus
DNI Vthabri Abbottis hinc loci securis
idem genugagium vel prediorum
sit traditionib; amplificatus vel hi
rorum conscriptio decratur: sed
qua thesauris ecclesia iuncta que
minimuranda sunt SANCTORVM RELI
QUIAE in estimatione praecellit.
In ista narratione primum lucum
retinere & quas reliquias & thesau
rum ecclesie orationis compellit.
LITTERA aggrediarum memoriam
trudare qualiter ista locis pmonorium
patrem Nostrum VDAVICR caput

LIBER

succesione, quædlibetq; laicis pueris
subsequunti conscriptione de Sacra
volum Religij de ecclesiis & his qui eis de
predicis vel de libris, sicut etiam moni
raude per ipsius vel eum ipso fieri
congregata. cuius continua cura eis
dis diebus vita sua ad hoc semper
vigilavit, ut dñe fratre noster intelligat
quæcumq; utriusq; vita messa eis con
veniat & congregatu conservaretur,
conservato multiplicaret & acciperet
Hinc quæ vel ipsi videtur vel alio
rum relatione cognovimus sanctitatem
dotum pudente curauimus. ANNO
MILLESTIMO CENTESIMO TRI
CENMO EVINTO Domini regnac
Anno 1135. EVANAGESIMO SEP
TIMO COMITI in chacionis &
CAPITACENIMO praefati & dubius
patris nostri ordinatio & hanc se
cimie capimus.

LIBER SECUNDUS

VEL PARS ALTERA huius
chronicæ.

INCIPIIT PRAEFATIO.
sequens Opusculi.

SECUNDVS

PRIMVS HOMO CONDITVS

prudente diabolo INOBEDIENTES effecit
haec horrifica & implacabilis vox. TERRA

EREGIT TERRAM IBI CUM OMNIPOTENTIA Gen. 3.

hamatus est spiritus. Haec quippe con-
fentiam mortis quam pater adam

primo audiuit & postea brevi tempore

tempore inveniens & postulans re-

factus est in seipso complicit, vici et
his filiis suis omnem videlicet hinc uno

genere quasi legitimum hereditatum

religit. Et ideo omnes homines ut dicitur

my mortalitas in ipsius altera conserua-

tio & cunctam vestigia vestra sunt ex

misiuam originem. Quare quoniam

hominis VITA citius finita morte pre-

uenta & omnes perirent in uitium locum.

Moritur n. datus similitus & induc-

Rupes & nobilis, non forte cuncta
quae in mundo conuentur a qbg dicta celestis &

fastigis effunt obliniori trudenter, in cap.

doctrina maiorum haec uerba resisse &
postletis instituisse traditur, ut quaevis io-

lindas quaevis amabilia, quaevis degen & utilia

memoria viderentur: Omnia litteris loco

preferente notarentur: siccis in posteros fruis,
mittentes. Hinc est quicd succedentes
filii pudenter qg sicut fures difficiunt &

transficiunt

Mal. 36.

L i B C L A

primum sicut antiqua & ministeria regum
ante mīlēa secula ab oīdilla gestis
fuit de lati coram p̄ficiū inspicere q
bus parentib⁹ nati quibus de patrib⁹
instituti sūt notis. FUNDATORES
eiusdem & manufaciū fūrū
Vnde originem duxerint sūt p̄m
chorū & sua timonialū ceterū
& quos sūt instituti h̄t̄rū p̄m
REV R A n. īt D theroijing de
etiammūs literarū sūtib⁹ dicit
Hoc nigt solus est, quāc hanc
absentes presentes faciunt. Ita mīlī
doris literae sūt Indiārū rūm p̄gma
verbōrum q̄bis tantaq̄s est, ut no
bi⁹ dīlītū absentia sūt vox legū
tūr. Vnde nos q̄cōq̄ literis intitulam
trīs. Vnde nos q̄cōq̄ literis intitulam
frat̄or & filij tradim̄ vobis p̄t & acc
p/ul. 43. p̄m & p̄t̄or nostri amicūcū rūm
nobis. Ius q̄cōd vīlīm̄ q̄ audiūm̄
& mūm̄s nōp̄m̄ tractauerunt. Zep̄f̄st
domīcī p̄t̄. Caenobīcū mīt̄r̄. Danūbīcū &
Icar. r̄. q̄p̄ radices Alpīū cōspītēs & r̄. r̄.
videlicet & à quib⁹ primōst̄ fācīda
tūm̄ ucp̄ p̄p̄t̄ ḡcō mīles sublimat̄
ut sciat̄s. Vnde hac omnia quē
certis p̄missent mitūm̄. Cūlīt̄ia

SECONDS

quamcumque parvus lapidem quin ut in terrae
 regni omittet ripariis orbem terrarum. De
 tu de parvo in magnum dominum multo
 in magna propertate in maiorum copias pro
 fatione conabimur submittimus: Ne tamen
 nos obsequio Christi destruimus fratres hinc
 locum in habituatus facimus totam ipsam
 in futuritatem: invenimusque pa-
 termittamus vestrum fieri voluntum quod
 habete quoniam nostra monachorum hoc
 sit confundens. Quod quodque quicunque in
 fortissimo universitate clausulatoris officium
 in familiis Cisterciensibus sicut vobis
 omnes quis patitur sollicitudines dñe
 memorie Valerii Stainaldi hinc loci
 Abbatum monachorum cum suis officiis
 in melioris usus sit vestrum voluntaria la-
 boris ut arnitur sit cooptatus. Ver
 itas ut in Evangelio Dñs sit in John 4.
 labores aliorum interipsis operariis
 in viciniam dispenditibz, ponitqz
 hinc fratres suppartantibz non multa
 laborum: sed quia domino pauperrimi March 20.
 suos peditis. Quapropter hinc multos ac
 donare: haec exigitur orationes
 a nobis, et sine intermissione orationes
 vestre, apud eum permaneant vobis.

L. B. S. L.

Grandissimorum sed tam non leonum Regni
ut pate ^{et} summa officiis regni inter se
via diligenter compinximus & ad usum
CHRISTI PONIMUS ut minime & dissipemus. Cuius plura
est fundame ^{nt} CHRIS THS Cenobij huius fundamen
tum censibus sum probubile fisi acceptabili per
Zurisalvato det in eodem tum formam.

Non Nam
N. INCIPIT LIBELLVS DE
Constitutione Monachorij Zuri
fulensis Secunda.

A N N O INCARNATIONIS D^{omi}
M: LXXXIX. URBANO PAPAE II.
ROMANA ARCIPIRA^SIDAE
TE: HEINRICO CVARTO
Impetratore

Imperare regnante Letholdio &c
 no. comitis, duò germani fratres Rüdel
 pho vallo de castello Schuttenia dico: ut
 Adeltrude matre de castello Wilhelming
 nūc puto progeniti: Unde & gaudi
 spiritu edotti coepereunt in prædio pio
 Unifallaga appellato, monasterium
 construere, nomen eius maxime librito,
 ut de Thessalici sicut Ecclio,
 qui eo tempore iob Wilhelme abbatem
 in Regulam disciplina frumentum in acce-
 ferens vobis vobis
 illuc ingrediere.

præfatus enim Wilhelmy perso aduenient
 frumentum illud prophetatum, ut omnes
 & destruas, & adulceras & plantas. tandem
 milites fatis propulsus primo missis de
 fensi & frumento timenti: ac postea propriis
 manibus, quia mitili myocia pitissima
 erat, capi monasterium moriri & cetera
 et officinas, ut hodie cernuntur, in Novo
 DNI pulcri præstanteris disponere. Hec
 sunt auctoritate quas omnibus
 Deo: sanctayse ergasteris marie &
 proxima Virgini ab apsis fuit oblate
 & sub mille testibus ad almos &
 his frumentos monachos pro christi amore
 humolatum tribubatur collata: ac postea
 sicut Rotrucker locum Welfono dice

Cestans,

15

Ceterisq; REGNI principib; ad collagam ibidem
congregatis solenniter iterato & principaliter
confirmata

ipsum quod oppidum in quo monasterium con-
structum quod inter cetera habuit principalem
quinfascia mūnicipatim totū à fine upp.
ad finem cum quātior molandinis & que mo-
dificulis adiacentib; hoc est Bach, Brönne,

Villicz pagi Stamckart Gouinbore & quinq; Memora ad
ad carnis binum invenientia id est Redin (hodie Rieder.)

Bühl: Haiberc Halig on holz: Wilam
halida: Magnum etiam partem montis
monroisi qui vocatur Tabis banch q
inter ipsius locum & Damigum flumen
ad meridiem positus in ultimā vertice
extollit q & postea propter inuisantes
populos & de suis terminis rix antes ne
nobis labore vallo & fossa à nobis designa-
tus terminum nostrum à ceteris pa-
gnisibus definiens: Omnia milia fo-

z cor. 6.

cietas Lvcia idem tembris & dimen-
sione partem montis EMERIBERG.
q ad orientem respicit ecclesiam q
proberiam in praefato loco sitam
Decimus insignitum ex qbg due par-
ter hadding usurpatue sunt in potesta-
tem Laicam. Tertia dno by dababur
clericis q ipsam cum populo procurar-
bant ecclesiam.

275

Sedrum enim villa excepto ipso oppido eadem
 etatis sunt subditae quaecumque iba sunt nomina
 Brumfeld: Bach: Brünn: Steinberg pugnabat
 Gräve: Sinderlin ¹⁶: Wimershorn: Göttingen: Eribat
 Grot. Göttingen: Höllfeld: Lengen: mobilitati
 Hohimbach: Hohmühle: Kaz: von Stade:
 Ellerbyß: Upham: Insup etiam villæ
 la Hattenbüttel: ex maxia parte & desuper
 Wilzingen pars quicdam, id est circa villæ
 fluvio ibi decimam decimas per
 solerit profusa & actas. Haec omnia simul
 posita: simul tradita pro conuenientia magis
 sunt compitata.

Ecclesiis quoque apud Dignifeld Dignifeld
 constitutam & utriusque pugnabat
 his detinunt familiam copiam
 Cuncta haec frater eius Wernerus
 Argentiorum episcopa qui non pre
 sumit in scismate de quo postea dicitur
 sum pugnat, forte obtemperant.
 Circa infideliadas ministris & eis religione
 inbayta & intata primum baptizans multos psalm 140
 ac opubato sacrificium vespere REGINA
 ceci immolabant. Ita simul tradiderunt alios
 in tempore ultia etiam addidicunt nouilla pugnati
 singula.

DE PRAEDIS CORACENO COMES tra-
 didit.

SE D I C A T I O

AD REVERENDVM PATERUM
Dominum Michaelem Archimacu
dicitam Camobi. Quia falsus
Dominus, secundum orationem

Precium honoranda scilicet mentis pueris actis
Ad stupores scilicet praetremuntis aquas
Similius haud facile prig ait tibi cognitus uisu
Summit epistolam mihi minus hocce bicos.
Sic pro in loquitur quasi viva littera quod auctor
Ad processus etiam usurpare gradum.
Exo dubis humanis quod in hoc Orthobig Opin
Practitavit libro, Camostarcha, Midos
Ubi monasterij fundamina iusta reuaseret
Primity & quantum creuerit ordo doceat
Eruit ac lignida depingit in omnia clavigri
Tecta floscos aras, templa, theatrica, hui.
Laudes & Elogij mentis demeruisse videtur
Sic satis Orthobitis protatione rej.
Si tamen missius quam soliditate grauius
FRISCHLUVS studio ruminet istud opus.
Dixeris & fateare volim: quod si impiger auctio
Sudarit, quantum primitatis evul.

DE DEDICATIO

Non nihil est, antea de pulchritudine posse sibi
Augiae stabiliū, cū foret, arte trahi.
Fecit id hic Vivagens aliquāto p̄ior, atq;
Hactenq; in luce prodeat unde liber.
Vester honor illuc agitur tua cū p̄cipiū
Ordinis & Vates pandit id omne tuus.
Hunc age prosequitor solitoq; facio re hēc
Dignus ut est alibi tale metetur opus.
Ambo vel alterius viaq; patet hinc honora
Hocce per officium promeruisse. Vale.

R.T.D.

officiorū paratus

Sebastianus Hormol^l,
dūs. T.V.D. ciuis
Heilpruensis. p.L

Near Jena
Colberg.

CYRHO CONCEP^o singulariter ex proprio
trahit apud Numinis hinc & in proximo
monte gen^o Colberg principatus 30 man-
sus unum rastellatum, duo monora,
id est strobicha & Rachinum idem magno
pratu, vnam vinnam septuaginta feli et
complectentes iugera: quia successus sine
temporis non summa erunt exulta. Non
ra eisdem montibus cingentia preficia ubi
rima: pomaria omni fertilitate vocata
ipso anno quo hec filio nundinis 64
pascula vini ex hac vinea impensis suis
Ito tunc prelatis fasti sicut celi: Et idem
quodcum vini fortificat cor hominis,
dicam vero exortationis Luitoldus iubet
locum plantarum Cane rigavit, Dic nunc
montium dedit Terram opp^o Australem &
arentem Luitoldus habet virginitatem praeceps
& virginitatem inferius Cane contulit omnia
qua apud Numinis hinc ad Colberg rudo
possidens 64. mansas effidimus
In pago eiusdem ducreginis appellato vbi
ipsi magnis divitijs ex materna favore
dato cheruit in villa Brück multata 20
mansis cum parochiis. Extra predictis
item apud Thelinghofen 12 mansas ex
quarta pars ecclesie a prefacta Cenone trahi-
tur ab quartis pars ex proprio possitionis
influxo & Lindi magis appellabatur. p.

Plumb. 41.

1. loc. 3.

285

Hec duo post obitum eiusdem UNONIS q
Bisduo existentibz cuiusq; quies hic enarr
re dicitur q; causa brevitudis Coef. ad Lut
toldi comitis fuit brevita & in usus haridz
distraha. Romanos sicut tamen p[ro]p[ter]e
Centrum mancipia ad Distrikta[m] perti
nentia q; non sunt cum eadem p[ro]cedio
brevita

DE P[RE]ÆDIIS à LITOLDO corri te traditis.

Litoldus autem comes tradidit. 14. manuq;
apud Altenburg: unde in monasterio Villen
fuerint universam capellam quaeq;. S. Nicolaj
in eodem loco sitam, a fratre suo Wernhero
Argentiniensi episcopo, antequam in seipso
caderet, consecrata. In hac villa tabernac
lue nostrae ecclesie fuit excisa, & apud eam
trigesim diuidiam ecclesie partem ex una
saliram & mox p[er] complectentem

Duodecim h[ab]itas apud Tharodijen, du[is] Tharodij
moneta, id est monedula, diuidium par
tum Ecclesie, cum locis & familiis feliciter
p[er] soluentibus Hibuta.

Altera pars ecclesie ad ecclesiam in vico q; apparet
latus Wylen confititam, noscitur parti
vere. Quodam autem tempore qd am
clericq do Wylen nostram partem emissem
ecclesie nobis iniuste compulerunt. Reverso

Wylen
bij don
ding

diam eundem partem non posse
batalioris pace. sed ecclesia apud Wile-
cum dicitur subditam rivo debere.
E contra Ansigini de nostra familia
nobis restabat. Non plenaria nobis
partim ecclesia: sed eum alterum partem
magis ad nos pertinere p[ro] ad Nicolaos
Discobant - n[on] p[ro]missum presbiteri de
Daxodinigenis episcopum emisse a presbitero
ro apud Wylen tunc improvvis man-
nente eis dimidium partim ecclesia
Daxodinigenis coniungisse: donec p[ro]bi-
equorum radicem aut 30 s[ecundum] Uline-
sij monete redderet: post paucos dies
Venditore mortuo ecclesia mansie non
redempta a Pro presbitero p[ro]p[ter]a illi
nominis testem fuit, qui omnes ecclesias
apud Daxodinigen. cum ecclesia sancti
Blasii a Luitoldo Comite & a p[ro]p[ter]o eis
Rudolpho habebant: Et nullus coru[m] et
testium apud Wylen habebat: quia sicut
ist[us] a fuit nominis

Sigboldus de Türgelingen: Fürkastell
Türgelingen de Möringen: Abt[er]vost de Leonberg
vulgo Düsling[er]: Hugo Romanus: Richradus de Arystote
Eberhard de Diemers: de Bühle: Eberhardus de Tha-
rodingen: Landoldeus de Lüttmanns-

v. d. dy.
 nos meq; ad adivitiam pro hoc venire
 nos appellationem vel aliquam proche-
 mationem non bellum fuisse ad
 ultimum nullis aquae frigide non
 hoc ferbo alijsq; religiosissimis stena
 chis & curvis p̄fusili probalim opt.
 ad nostrum monasterium non ad Wiles
 pronominalem partem, in dominis
 omnis iustie primitore. His p̄t aci-
 dons p̄tis negliguntiam plurimam in
 disiis imponerent. Dedit q̄d iuxta
 eundem villas statim sancti Blasii Blasiburg
 in frigerilio montis, cum classis vii
 nō sc̄ cū civitatis positam, nisi ab aliis
 eūtra substitueret, & huc mansus iuxta
 montem C. Nota ex hue rūmosa civita
 to, olim Colonia fortata & aedificata est eis,
 iustas Türingen, vel Turingia, nunc
 Tübinga ad rīcum posita & appellata. Tübingen
 Tertium apud Crisbach villam apud
 Undingen. 14. mansus & vnum tabu-
 nam pescua infinita & dividenda
 fūo frigor villam vniuersitatem
 April 8dēphibch. 10. mansus. April
 duz 2dēngens unum mansum veni-
 tabim. Ad Stabichabe 4. hubas ista
 sijonibus. 2. hubas. Ad Nümburg

vñhingen
 Taberna
 & dividenda
 Ad Nürnberg

emini manus. Ad philligen
mansus & pratis. Ad cibinum. ad labam
tria molandina apud hirsus. Apud
Wimbligen Wimbligen. 6. hibas. 2. molandina
Ostfriesland ad acutum ptoz. 20. manus
comptabundus minima facie habet. Miller
apud hirsus. hibas. hubens. Nam
emini manus ex prædictis dicitur
ad philligen & tria molandina apud
Rüttlingen. Hirsus. quæ leitholdis dicit & num
grossetan molandinum apud Rüttlingen. quæ
apud hirsus. hibas. hubens.
quodam sig mis nomine Ernest ptoz
apud nos monachis offabz in breviariu
habebat ordinis confitentie cum 20
tabulis argenti a quo dum Rudolpho
do philligen cum endas. villa et a mister
viro. Hoc enim conobio proxima ad
hirsus abundans magis nobis est
meridianus. Dicit enim ad Rüttlingen
emini manus. Ad hirsem vilare
tria hibas. postea ad Stuwickalpe
pro alijs duabus comitatus. Apud Wil
hirsus. 4. manus. Ad Buchhirsus
emini manus.

In territorio Curiosi in villa quæ vocata
per Lupinis, quartum partem ecclesie
vnam Gallicum terrum, eis 4. Wimbligen
hinc appellatur volubulus, una quæ est

appare vocatio cultura Altera Clifa: son
tra Capelli: quarta Cipri Virgant: 5.
est parvula.

Onabiorum clara vinitus et in beneficio
suis propriis, ad Colobondam vinas depe
tus est. Terpium quoque parvum ex Nanto po
enij flaminis Xanij annos ibidem
instituit. Deinceps fructus ubi non
sufficiuntur tribus hibis in eadem
villa constitutis, a parentibus eis ad
monoprinorum Gauli Galli traditis.

In propria villa iuxta Flascas in villa Flasco
duas vinas & in monte unius pugn positis.
Alpes amplas: ex alpibus istis vel felica
terra agnis, ex dominis vel trippi
familie tribus, ex diuersis casis
vel armis ex non nullis municipiorum
forisitibus praeiulatoris villa debet omni
desculta ad vinum mensaria frigida
armis cum trecentis casis Alpinis
num preium habentibus: & successu eis
liberabitur ad villam. Tolle ab ea id Bodensee
est, ad Brig asterium mel padanicum ha
deportat in plaustris omnibus mensariis
ad vidiam pertinentiibus, praeponit his
comitibus ab ipso subministratus. Hic
ipsi dedit quoddam praeium à fratre
suo Aginone sibi in Alpam introcessum

restitutum libri herin pot. tamen
mis Raboldi p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e quod i[n] legem
d[omi]ni adlatum sed n[on] s[ed] i[n] i[n]tendit. Merita
sunt a Ceremoniis p[ro]p[ter]e trivium p[er] pa-
trem. Reputatio p[ro]p[ter]e pacis inter ieces dieb[us]
eidam imp[er]atori acceptis. 60. Libris au-
gusti opt. datus.

Hoc est obitus: hoc fuit p[re]dicta in
Dominio Cinnane & Luitoldo cum
omnibus fratribus & ceteris familiis uia-
titioribus copiosa. Dno cuiusq[ue] Generis
oblate & a monachis quibus sibi p[ro]p[ter]e
inflitur heredes: huiusq[ue] obitua s[unt]
fulti p[er] yula ut relatum est contulisse
p[re]dicta.

DE OBITU CINONIS COMITIS

Graffianum Septem aetate fundatum h[ab]et Caudy
firmitate anno Cinciscomes quid Wilfridus ca-
1095. frum frum decimo p[ro]ptimum Cal. Novemb
ano 1095 vitum finiens a Fratre
Luitoldo h[ab]et adhuc est circa p[ro]p[ter]e
Rudolpho & fratribus suis Heinrido &
Bringero frumentorum q[ui]riscit. H[ab]et mag-
num diciturum potentiam burg iheros
lamiclo. Fratres eius fuit distinguis[er]i vita castissima
tutorum vita h[ab]et Regionis principes, missis gloriisq[ue]

regis regibus ornatis, in convivis diffusis
 primas fuis minor territoris fructus & somnis
 Statuta erat huius: dominus forensi se
 impetratus corporis fortissimus, in bello
 milites strenuus, & nimis impavidus
 Alijs fratribus suis vestris post gaudia
 mirthibz & gaudiis quies a scandi de Abysso
 in Apocalypsi dicuntur exponit inclinantis Apocalypsi
 Crismata possessorum fias yrias ultra 13.
 citrino & horum fluminum probatio
 non videbant. In iunctu habuerunt
 plures ruinæ dilacerant. hic & Fra
 ter eis Lüitholdus a deo inspirati
 quia urbes ad magnitudinem nimis
 agmina habuerunt, infelix titulus sancti
 patri usq; in finem cum apostolico pro
 sumerunt. prefatus enim Leoben
 dum quondam Ratisbonensem episo
 dum, cuius nomen in ypsilonis operibus
 agnitus Reges orbicularium exponit ab
 Henrico tertio Regem aere fibi ammisit
 apud Wülfeniyos ab aquaeductu in eis
 die habuit quinque postea Regis decan
 oblatum, honorifico ad propria te
 nufit

ITEM DE LUTOLDO

Hasting de Linneus vegetatus. Nunc
 stylos ad Lüitholdum vertebatur. 13.
 libet

dictibus deo & hominibus nullam. unde
Ecclisi: 45. hinc cœnitio tradidit nos ab aliquo
latroni super ipsius salubri consilio premoni-
tione ne vel fuisse omniho in perpetuum
interdixit. Dixit enim milites nexi-
mam occasionem destructionis monachis
viri & quiritis monachorum priva-
tionis causam fecerat maxima pernicio-
& perpetrat. Monachi enim q[uod] videntur
habent frangunt quiritis & pacem curant,
rung, sive ira, rixas, & dissensiones
menantur: Insuper ut monasterij inter-
se dividantur: alia vexando, aliæ
lando vires ferro consumuntur. Et
quoniam ade invenerit monachus & in bello
suis possunt resistere q[uod] b[ea]tū proprie-
tati vel ipsi etiam tyrannūs vix & aegre
quintū imperare:

Hic de quo loquimur (videlicet Lan-
& Goldus) vero dicitur omnis vita sua. En-
im precari habitu multe fuit religiosa
non however vel concubinae habens
omnino permanentem castitatem, sed in multis
partibus, barbaq[ue], & subita modestia
appellata pullacione, non tam ineffabilis
nimis amabilitate & tactis viribus ostendit
pacifig. Nullus furens vel latronus

Luitoldi
comitis for-
ma & virtute

captiū de manib⁹ vñj nō huius libere
 potest. Nō illi vim miti⁹ sed p̄c⁹ ducat
 contraria fuit, multa aliud rupit. Ex
 capto REGI HEINRICO eis Hertig⁹
 oppidū ubiq⁹ nō sicut frīb⁹ p̄c⁹ dū
 pando rupit & fortis p̄c⁹ sicut dicitur
 dū gladio accidens fuit eo in vito
 trist⁹, quod cuius rupinam effe telfo de
 non arbitrius est, ut ipso dixit. p̄c⁹ Kais⁹
 niam idem Rēt ex quod eī, commun⁹ triges
 milia mōlēt villas Bruchbūgen
 Note in gen⁹ auf omnia quā nō vñfag
 fali. Fracisia in beneficio & nō Episc⁹ Noriz
 patr⁹ Wenzelius habebat plen⁹
 milia mōlēt ei ab p̄fili⁹. Domij⁹
 fine temporis iheral euangelicā
 tollit quād nō posuisti & mōlēt quāl⁹ Lūc. 19.
 nō p̄mūnati quāsi hęc erat: Cīnd
 n. quās occipere vel rupes possunt
 p̄mūlēt p̄c⁹ dicobat. ~~XTAMBO~~
 p̄c⁹ dicobat.

Igitur p̄kē om̄s haerditas ad ipsi⁹
 sc̄bi⁹ p̄vernit om̄ib⁹ p̄p̄c⁹ mōlēt
 moratis vñf⁹ alis, Q̄do dñc⁹ p̄c⁹ p̄tē
 Romas istud canobium p̄b annuālē cōfū
 mōlēt dñc⁹ obtulit: Nam Amic⁹ ea
 lānguiū nō p̄fuit beneficiū p̄a nō
 p̄c⁹ dūc⁹ lānguiū traxit, valigia mendicis

de Eysonis suffici manuē distribuit:
ipius enim fratre, proximisq; ceteris, cum
depositum & iuxta Ultinam statim dedit,
facte primitus primis habitaculum sibi propi
monasterium ubi numerat inservit, in quo
& continuos per annos circunq; sociabilis
te & letitia nobis in us magis.

DE OBITU L VITOLDI.

Decimo autem Fründatisis huius anno
oīj ans fratre piffacio inspiritoq; inge-
solante magna levitudo mibiq; huius
mis plorans effecit 15 kal. Septemb. in
pace genuit eus in Frondis pia ex noxie
& patre Rudolphi puerulo tunc in leto
Ultinam TUBAM operatus. Denique
quonodo in vita sua paucissim sibi
2 Reg. i. vint ita & in morte non fuit separari
eccl. 39. Istius ut cordine nominata in libro
Philip. 4 vita certis scripta & memorialis
cum apud nos non reliquere sic in scilicet.

DE MATRE & FRATRIBVS

EORVM.

Horum mater Adelheit Comitissa de
Nimpfenthal cum fratribus suo Hainfrido
Kümmelensis: Episcopo praepositum
Embirach & Willm Gaffsch Galsbach
Argentoratensi: Ecclesie constituit: ubi t
ipsum cum Eysone et Linoldi Comitis pa-
tris, Episcopi suis Werinborum impeditum

sed episcopo Eginus et aliis ecclesiasticis
 missis atque in conciliorum locis deinceps in
 ecclesia S. Mariae ante altare sancti Lau-
 rentii populi gemit. Hoc enim nos videt ut
 uniusmodi libris nostris inserviamus.
 Verisimilius tandem Episcopi & Eginus
 fratris sui nomine turbam in huius
 nobis non notauimus quoniam cum
 Regis Henrico gemit & precaretur.
 Thraci communiciaverunt & in conun-
 dicio contra Apostolicam infinitam iussero
 puerorum & in tali transmisso peri-
 crunt. 4 Reg: 18.
4 Reg: 10.

DE REGE HEINRICO

Horum temporibus impetravit illud
 Euangelium: Expressit eos suspirans Lucas 2:2
 ut vos vibraretis sicut tritici: Et in Apo. Apoc: 12
 califi: Ut terra & mari & diabolus detur
 sit ad nos: Habeamus item magna fiducia
 quod medicum de genere habet. Henricus
 namque quartus impator viam patrum
 suorum negotiorum diuinis adiutorijs
 & infinitis sceleribus emultruit cor suum
 & proponens sapienti frustam ad monitionem
 gladii prorul al ecclesia abscessus unatque
 muto damnatus eructit corpus ut non
 mordacem indiciorum infidem credam Dan 13.
 hoc regium posuit in calix os suum & psal: 27.
 quod amissus negligenter Episcopos pro expectatione
 levit: propriebus fratribus priuatis expedit. psal: 72.

Si quis nra ex populo sentirem pess.
impediti sacerdos si monachos intin-
ni eam loco impeditos autem praelit.
ipsum enim Romanum urbem cum populo
prohibebit nra ius regi natus obsequum
armis caput, Aragonie ut papam VII. in
quo ipso indicio Episcoporum de ecclesia
erat presul & opere communicatus honore pri-
uatum, rebis ex politi tuis de fide Anglia
hinc depositum & perpetuac exilio nimis
impie damnavit. Insuper Wrightus Regis
manum Archicapiscopalem ob celata sua
item septembris communicatione proposita
hinc fidei impeditum & ab eo sibi coram
Regis imperio precepit: sicque malum
inceptum: praeceps est finitum. Tunc in Aida
Regia: inno Romae Omnia ecclesiastica
invulerunt brachia. Cuiusvis doloribus
desperatio, et desinu, in libro Legum
inspiratis suam misericordiam & fridam fabri-
cos idolatrias. Itaque, ut inserviunt illud
prophetae. Ita gaudiarior nra in ipsis
primis itaque Aragonie pape ut per
falsum instrumenta nocte noctivitatis
DNI in Romana urbe missam in
Gallia factu celebrente & quodcum cresca-
tio ciuius Romano Henrici funtore gla-
dio in caput fuisse cito & in terra

3 Regi 13.

Ezekiel: 9.

Vixim loco hunc magna vi captus & in suum
 perrim est transiit: Vixim eadem die
 destruxit Arsenali: Tunc aucto Vespasian
 a populo Romane gratia proprie rati-
 tis suis pugnam quinque peribis in Gallia
 cuncta usq; ad communiam amplexu
 venat studuit praecognoscere adhuc iurias
 Iustitiam a Davaby ad aliam iterum
 vult paradiji Cebrius in concubita
 immobili recte columna missis blan-
 dis suis minor & terroribus a Tyranno
 assumptaribus. sed illa immobilitas ad
 processus rite terrorre concutitur, rite
 blandimenta seducitur ut breviter
 malignis operibus confundendo conser-
 vilunt vel illum ab Exploracione
 mis vincere quid paupere flagitabat
 absque nos: nisi ipse prius a Diabolis
 lugnitus a genitrix mortatione re-
 spigeretur & dix nos frustis proibitis Iuc. 3.
 fia agnisi. Quare ~~aff~~ nictus in istis
 utilibus est iterum praeponit fide, timore &
 gloriatur domino capiti inveniente. Ad
 ultimum quid deliriam proficisci obicit
 in peregrinatione. Hoc ultimo autem
 expiavit pro recordacionis verbis
 pronunciatis ex pro ore: Quod in istis psalmis:
 dicens & faciens praevaricationis odium.

Item monas in episcopio.

Aug 17 po = facies erat ecclesie - summa - & pro
fina box. haec est p[ro]p[ter]a ubi my clerici preseru-
tum habueruntur. Item

Gen. 8.

Post hunc alij episcopi qui militare
clericis exco abbatis & clericis
gallo bello pugnare: Henricus metropolit[us]
Aribertus Wenzelius p[ro]p[ter]a: Regis
huius militiam: Henricus de Sa-
lvo dominior[um]: Alman patricius
Cimab[us] minor[us]: 20. episcopus eius
proprijs predicis ut p[re]dicti dicitur pri-
marius: Multi clerici & laici mo-
sis proficiuntur: multa frons traxerat

3. Reg. 19. Nam iste omnes ut in Helia pugna-
erit religio, multi septem milia mi-
rorum qui non traxerant armis
sua aucto Paul: Vno annis clerici
et Regi contradixerunt iustis regno
militare nobiscum & ipsi si uno ore
dixerint Helium hinc require, p[ro]p[ter]

Luc. 19.

Exod. 8.

rot. Et quicunq[ue] milie individuali
erat eorum Pharaonis: Sicut & 50000
cum Catholicis perstinxerat, cuncta
familiis vel famulis bello conflagraverat
vicerunt primi ad Rustagan - 2. ad
Gstrom: 3. ad Elfit & ad Hoch

ad Virgib[us] . 6. ad Glizze
 ubi enim sic ipsi fratres eius & liq[ui]d
 d[omi]n[u]s quis nunc in manib[us] tunc
 militis ex sicut militib[us] fratre tric
 duos amiserunt. Ubi etiam Ridel
 p[ri]m[us] Reg[is] Comes d[omi]ni L[ud]geri fidelis
 posth[um]e affrumentus regis Reg[is],
 quos contra affrumentum Tyrannum
 Catholic[us] Regis impescerunt, Hoc
 profecto & corona inscriptione:

PETRA DEDIT PETRO · PETRUS
 DIADEMA RUDOLPHO E[go].

Illi cumbo Horwitz & Rudolphus
 inservi[er]unt quos occidit Reg[is] iudicio
 in bello combicerunt. Denunt post
 mortem Gregorij Romani Catholicus regnum
 sibi H[ab]entis ejiciunt. Urbium ap[er]to
 Aut[em] pati imponeunt. h[ab]ent quicunq[ue]
 bella immorabantur & ut in Evangelio
 e[st]e predictum legitur: Tradit[ur] enim March 10
 frater fratre & pater filius & inimici March 13.
 hominis dominici e[st]i: quia his quicunq[ue]
 missis nefis ferro trucidatis vel
 a patre filio fratre in manu hostiis
 trucidatis. It[em] predicti h[ab]ent fratre
 Cncto Leibholde & alij nonnulli quos 1 Reg:10.
 d[omi]n[u]s religatus corda mercenarii in
 oblitiam portaverunt: Reg[is] p[ri]us deo vo
 dociat monasteria confundit erunt: non
 nulli frigidos cum suis omnes feci[er]o reuin
ciantur.

112

cantes viuam hostiam dederamus
Hoc domini tempore haec haec p[ro]p[ter]a
vel per scismaticos in Transilvaniis
provincias & maxima in S[an]cta Z[embla] &
Cornovia & e[st] amplius non in regno appa-
re compuncta. Nonnulla enim antiqua
confraternita in g[ra]m anticu[m] S. Benedicti
mysticata & falsoe trinitatis nominibus
ab illa nobilitate & generositate era-
universitate haec occasione in molitus
reformata. Domini[us] Arceps[ob]s[tr]y eius
missum Cardinalem vel Episcopum
propter tuberosum misionem non forte ab
eis r[ati]o[n]e disceptemur cuius est effet
hic mittens ad Catholicos: Berthar-
dum Maffiliensem Abbatem, Clunia-
ensem vel alios nomine hinc, quem
ipsum quiescere in venit delegatos
ad eos misit Monachos quos habebant
recupati quos in anglica vita omnino
in se convertit oculos: cunctis copiis
monasterioris ejus sociis & servabatib[us]
alios ex Cluniacensibus optulerat illut
substituerat monachos. Hac multa
h[ab]itudo operari maxime concurrit
et industria Willibaldus Hobaldus Hir-
sungius & Cambodius & non erat. qui
minimis fidelibus aucti.
Præfatus igitur refundissemus Henrici
egregiaror, restat alio habeundone posse

... by dominio meo & est postea regna Isa. 10.
 Domini & Galilie a proprio filio Regno
 pulchri sed pura superis ad ultimum
 quid latitans ut diximus erat, interij
 profugis scriptum est enim in Apo. 18.
 cuiusque fructus frat. ej.

DE HENRICO-V. FILIO
 Hainici. & prioris.

Post hunc Regnauit filius ejus Hen-
 ricus-V. q. fuit auctor fabriorum &
 defensorum in omnibus Dno. & Ecclesiis
 nobis predicarum a capitulo diu abea-
 q. ut praefaci finis per CXXX libras
 argenti sunt vendita. Horae argentea
 Monasteriorum & Gallici artificia fissa
 confundit. hoc predictum Edder doctru-
 nobis collata. quicca. hoc nomilla
 Almodia oblate per oppugnam notare vel
 laicus in beneficio coniugii fraterne
 hominem qui a deum predicto nobis oppor-
 tuit ubi. occurrerat. hoc argento
 fuit empta. Neimius q. fraterem q
 quicke exstabatur & nos q. collate
 erant ad vitium & magnum ad virtutem
 ad hunc minime sufficiens hac primitu-
 ritatem pectorum subducere. sicut enim ad
 operum pectus prostatice levatus ad
 nos, felix est an in usq. posteriorum

Num. 23.

Clementius dicitur papa
Annona mactu mortis inferius & finis
non sufficiens macta horum similia.

DE MONASTERIIS & ALIIS
ECCLESIS.

Monasterium deniz à Lestibaldo Comite
& Rogerio Hobbo inceptum: ab Udalricus
Abbate profectum: Richardus Confessor
filius eum Willm. Cenensis episcopus inuenit
et. Maurice anno incarnationis Domini millesimo
viii. Fundacionis anno 21. S. Edm.
Septembri dedicauit. Dedicationem Bern
hardus pistor Frater noster homines
decepit: Optime fratres frumentis pulchri
mis illuminauit & decorauit.

Capellam infirmorum Tunc in hunc et.
Maria sanctissima Evangelista con
secrata ab Huius ab Anno mactu
est confinita. Ad quam calicem dia
construimus & viam Huber ad Domum
huius Dagen doff ad illuminationem eisdem cunctis
servit. credit ipsis in extremitate monachis effigie
in veritate ante ianuam ipsius
extremitatis quinque

Capellam S. Michaelis Abbas Ulrich filii
construxit: Bernhardus decepit.

Capellam S. Nicolai ad occasionem
finis

et numeris obsequia ab Udalibaldo
 comitissa de Zellrin est confirmata
 Ad quam etiam in calicem, casuum,
 solam cum bonis suis vespere meo
 peris constitit. Ipsi uam habet
 ad Stegon, Uham ad Inglat. min
 ad Hordz: uan ad Striche: chies
 ad Dambrem videtur certe credi
 in qua enim ipsa quae non est
 confessata cum malo corrigenda
 Comitissa de Vraka iacet sepulta.
 Abrieth etiam puer eis Abbacisa
 de Linduigen ibi iacet confita. Eadem
 Comitissa Udalibaldis in maiori no-
 nefario lio velut linea duplita ad
 altare. S. crucis suprematice: tunc
 ex ferius tropomy quid erat Huius
 Regis praei altare. S. marie civium
 dedit. Quoniam pueria a primis
 fundationibus collecta breviter per
 principium ad ea quibusque sunt
 tradita precintis p. grandis.

Huius enim
 comes sonus de morte finis ergo
 in articulo mortis perinde in his uirtus per
 recte apud Oppenheim C. alias sicut & alter finis
 hodie Mochenthal dedit. 6. manus eius ergo
 huius fabius Huius enim comes p. grandis

PREFATUM ACROR
ETICA HUIUS OPUS.

O. UNIBVS ZVVI FAL TENSEM
locum in coloniis & alijs facie voluntatis
in hoc opusculo: quibuscumque verbis posse
dere curiamur: quibus auctoribus &
spiritatibus & Angelicam vitam 15 dom
Locis ab initio cooptatus quibus tra
ditionis & pradijs & alijs donarijs am
plificatus huius qualiter Regulam
disciplinis insinuatis alijs vivis vita
ornamentis fuerit decoratus.

R. em quidem ardiam nostris
privibus in iustatum praefalriping
sed ubi id totius rimu non semper
possitis: sed milieb: a patre
nostro VDALRICO fundo miglo
Assate: nec non dilectissimo fratre
nostro Bentolfo sacra deo temib:
& asperis: molib: ducis verbis
pulsi sum ad scilicet hoc opus.

T. andem tedium denudi, nec potius
terribibus sacramentis obstristi:
sicut micratos: sicut omnis scientia libe
rali promotum expertes, prefatorum
vivorum auctoritate superati: non
mitis

P R A E F A T I O

moris animati: presulys laborati
ad ultimum suffugij & confisi, ma-
num applicauimus: obediens nō
nos submisimus.

Li aborem itaqz nostrum eo gra-
tiorum nobis esse suademus quo
montantur temporalium rerum
Traditorum vel Tradituum in
eo quærimus commodius quantiu-
m vestrum quibus verbis traditis
utimini in pro hoc attundentes
licetum.

Tu n̄ hoc domijs Bernafolorum huius
cœnobij forniculi cum emolumento
cum per nos posterior donavit in mun-
erium tuum. Eius fuit q̄ bonis suis
bona praesente monasterij dilata-
rint? Quid? Vel quantum dona
uerint? Cui ob hoc non solum
apud dominum retributionem, utri-
etiam apud nos precium metuerint
Interventionem.

Esse quoqz non minimam nostru-
credimus vos utilitatem. Si prout in
memoria tenetis pro iib⁹ oratione
mrito debatis: Ne quando

P R A F A T I C

gratis ut in Job 3: cap legitur terra comedatis nefus eius ad uer som nos flore compellatis.

B. eatum quod prophetas dicit: q laboris manuum ²⁸ manū aueuerit.

F. ortassis dicat aliquis:

E. n satis possidemus bona & prælia qd confort utilitatis: à quib⁹ colloca⁹ fa sint scire personis.

Cum haec & his similia que dum cons ratē loquuntur à propheta Isaia 4: cap. populorum prædicta comedere conuincuntur. Ideoq⁹ malodi cūntur.

T. ita quippe nimis magna & abominabilis Monacharum Canonarium seu Santi monialium est uiroratuia Monastriorum sedis eos efficiare primordia: nec saltum precios pro eis fundere: vel trationis herba seminare: quorum temporalia bona se gloriantur mettere.

T. alio ignorantiam p̄t p̄sentam cūping

P R A E F A T I O.

cupimus excluēre lucubratio[n]em,
obmixe proclamis[us] Testimonio[n]e me
propter sermonis r[ati]onabilitatem con-
fessus rei veritatem: sciens nos
nihil ex nostro corde falsissimis
pro ea quae velociis impeximus
vel ab his qui videtur & inter
fuerint audiūimus aut inschedū
his sparsim notab[us] nesciūimus
posuisse.

Hoc autem ingui[n]us celare go
propter ingenij tarditatem, ac
sensus inopia[m] latitiorum ver
borūm non habuimus copiam.
Iudeo Coatti sumus posse nonnulla
la secundūm Teutonici Ordinis
idioma.

Omisiimus etiam plurima q[uod]
videti poterant falsa, dubia:
sufficere vix erraverunt & probata

Cur multis moramur?

P R A E F A T

Omnia quæ scripsimus præparato
patre nostro Vdalrico Abate Tideo,
iussore cognovimus præferim cùm
iphiis magistris vel per ipsiū ac
q̄sita: vel cum ipso parata sunt
fere cuncta: quæ in secunda huius
opusculi libello sunt relata: Cū iug
ctiam quadrageſimo anno quod huius
prælatiis est monasterio: IN CARNA
TIO NISUS ORO DOMINICAT millesimo
Centesimo tricesimo quinto: FVNDA-
TISSIS autem Canobijs quadrageſimo
optimo: ipsisq; simili ac memorati
Bertollii presbyteri: vel aliorum sc̄iv
rum narratio sc̄iunti sumus.

P. et singula quæ memoria digna
vidicuumus: seriem Capitulorum ap
ponere curauimus, ut quod q̄s veli
erit scire tanto facilij queat hibemus
sicq; totum in duob; libris opus pate
gimus distinguere

V. os mine amnes in hoc loco chro
familiares dñe dñe priusq; ut sicut

P R A F A T I O

sciat in hoc opere nobis Ultra Vires
seruire studuerimus: ita nos quod
primum nostrum laboris orationem
memoriam facias.

Si fatuimus qui dem nostro nomine
mirre nullam penitus mentionem habuimus
facere: sed ut quidam ait Titulum
Frontis tradidit, ut PACINA sit MUNI-
TA: Siginis tamen ob memoriam
agendam NOME & NOSTRUM ex
proposito seire in capitulibz huius pro-
ximi litteris illud potest colligere

IN C I P I V N T C A P I T Y,
LA OPERIS

1. De Fundatione loci. 2. De situ loci
3. quoniam patronum elegavit. 4.
- Descriptio dotis. 5. Quid D^{NS}
- Zelitholdus comes ad hunc locum
suo fratre suo CRATONE ex propria
tradidicit patrimonio. 6. Quid
D^{NS} CVNO comes ab Adalberto dn
suo tradidicit. 7. Qualiter Wen-
- heram Comitem Ciröningenensem
de Wirtinebant. 8. Oratio Willib

P R A F A T I U

gae filium Comitisse ab Achalm
 hereditate huius loci donis suis repube
 rent. 8. Quae causa sit quod illa
 bridia dicti monasterii & Burch ad pro
 pns non habentur. 9. de familia
 huius loci. 10. Qualiter Beatiss Wil
 helmus Abbas Hirsonianus Fratres eius
 hic transmisit. 11. Ordinatio
 Domini Noggeri Abbatis. 12. Cito
 modo priuilegiorum libertatis accepit
 13. Descriptio priuilegij. 14. De
 obitu Cronotis Comitis ab Achalm.
 15. ELECTIO ADVOCATI. 16. De
 obitu Noggeri Abbatis primi & qui
 eius Successor fuit. 17. De
 conditione vel dedicatione maioris
 Ecclesie qualiter & alii quamcum Caues
 bia de hoc loco vienendi sumperint
 exempla. 20. Qualiter multi habi
 tes & ignorabiles suis milieos cul
 hinc locum se contulerint & suabona
 tradidissent. 23. Quod multi prin
 cipum & aliorum virorum tubam
 extremam sic percussando clangerint
 ex parte: explicit capitulo.

LIBER.

INCIPIT LIBER PRIN MVS DEFUNDATIONE LOCI.

TEMPORIBVS CORRADI IMP
YUTORIS C. qui fuit filij Impera
toris Henrici Claudiij qui Babrom
bergam fundavit: Non illa qui in
Lothario Regre d' regnandi gubern
natione certauit. I furent duos
germani Fratres in partibus Allem
aniae: quorum unus Eginus vir bar
EGINO. S. R. V. nix: Dolphus de
Rütelingen: frater & comi
tes primi ab Achalindis.
licosus & quicunq; ad seculum mil
tum temporis gloria militum hanc fin
ter secundas. Hostibz suis VELLO TER
RIBILIS: Amicis vero ut agnus
mansuens & affabilis: post do
mi militibus constarit est trium
phalis coronas: post multas imm
corum strages montem qui à pri
terflumine rivo Achalmin C.
vulgo dico Achaz vel Achatinus
annis vocatus: dato precioso,
quodam praedio, à suo nomine
EGINO: ENHINGEN) tare
nre non perciuicium pondere no
modico a posse pessimis eis coemit.

Vnde Achalm
suum nomen
 habeat.

enirigen ab
Egino nomine
nomen habet

in extremitate monachus appellatur quia
Ankilloffer dedit 6 monachis Ad
hunc duas villes p. h. m. 5. monachos
ambituta vobis yahia reddentes

Rapobius eis altera fuit apud Iffini
ad eum dedit una monachorum & deo
Hubas apud villes Cervenicas non
naturas.

Hoc prius p. di. Vratislau Comitis Bohemie
firmitate Richinda Duxtrix Bohemiae
Sophia duxtrix Moraviae: Sabina
Duxtrix Polonica. Tunc duo duxtric p. o.
hos cum viris suis & auxiliis magnificis
& infinita locis loco contubore beneficium
multa negligunt utrumque eiffai: qui
viam p. o. longa transversa p. uia q.
deferrunt ad nos non habuimus in
misi vidita n. m. omni, vero de his
preciosa que recordari possemus, p. o. q.
intimabo.

V L A T I S L A V S igitur q. & L a s z l o
dux Bohemiae cum uxore sua Richinda
f. ha Hunici Comitis a monte 20
pallia experito fulta dedit, diripi
temporibus diversa dona in p. o. 70.
& eo amplexis pacibus habensq. sui
loc. trans mit. ipsi p. o. scitollen ar
genteas 7. marchas apprendit
Abbas Ulricus dono dedit.

Sophia duxtrix Moraviae p. o. Richind
20 uxoris ottonis duxis dedit unu

Splendens salmeccium albas 12 pellie
6 marchas argenti aliisq; purpura
Capaces eburneum &c.

Passim enim sacerdoti richissime
faborum fructu et barbatum cum
dormitorio proprio singulis i' fardis
montis nocte fit & omib; bonis plu-
lo eius sum suis priuibus impensis.

DE BOLLELAO DUC E enip; uxore.

Bolognus Dux Boloniae Capaces
nigrius albas bovis habentur in lepros
mis in eis argenteo pallijs & acutis
in multitudine & diversis preciis
vulnus vel plures pueris pueris
marcas hinc multistriatae ambo.

Salome uxore eis plures utram diuis
albas & porcis factas, uiciniar
gambis & marcas adponendentes
misit scripsim Ebirinius uiro in
figmam multitudinem plures vibacis
ad capum atri frigis decoratis.

Ahius enim multitudinem ad capum
totius ante interstices nigris atri-
fusis (bujidis) cibisq; goldi. Ici
connotatum interficiuntur vibacis.

Habentur splendens motu gentilis illis
in eis inservientia tria doralia (musp
grindes) minores, brevi timbo circu-
dati, non albis levibus plumbi: horum
vibacis albus folijs planis. Deinde ista

Pfusia Galionis potenciae & dignitatis
in his annis non hinc loco praesidavit
(NB. quod Albus fuit huius non
nudus) Tunc fabriq' q' hinc libet
forficit.) per misericordias eius & negotiorum
huc genito de iure transmisso

S. stratus dona: Maximiliani Steyliani pro
as in ibi & mortuis eorum tunc levibus & vni
pro silvagium g'isibg' ubi q' faciem possit & Gallic
parte in reliq'as posteriorum monachorum: inde
grafta.

S. cordis: Dous S. Ieronim' Bagijn
Dous S. paucitatis: dous S. Cecilia
Ex insuper eundem libras argenti
vnam castellum eis aucti p' hysico
dilectoratae: Civilium a' regis plusq'
& marchiar' aut' pond' habentur
Catharum Argentum eis docim' regis,
Urgam' argenteum eis ducam' regis: p' p' p'
S' marchiar' appendicul'': Poloniam a' re
dresoralem. Unum per p'p'p'c'lio
vel cingulum. Vnum Dalmatiam
a' re p' p' p' contortu' q' in qua
ginta vel plus mercarii s' p'c'lio ha
bitu' vnum festi'le nigrum a' re
in sej' mitum, vnam neapp' leu' vel
fauconum a' re contortu' q' in d'c'
20 mercarii possint habere p'c'lio
vnum dorsale q' p'p'c'lio contortu' vnu'
fauconum Eb'num: vnu' cristalliu'

fugium.

fortis equus duxit ad
 meus duxit pellus vita canam.
 alterum negligit nam plura spiciorum
 cestabatque: infelix quia nec manus
 & tria pullia cum alijs ministris
 Hoc omnia ed nos in sp. pro milia
 Apparuit paxia felicia tunc nesciiff
 tam incertus laurus & incertus
 omnium. Nonnulla vero id est
 non in pectoribus meorum nescio
 scripsit: non forsitan una fapto
 quae ab eo alijs magnificissimum
 gestum dico. Eq. ad mea postea
 vis posuisse prouidore cum alijs ut
 quae ad hunc opibutio sunt regunda
 remanserunt.

15 T A T R E S D E O D I L E C T E S O R O
 RES ad ostendendam ipsius locitatem con-
 veniunt in vicinis planis et ita dicto iuribus
 ornatis et facies templi coronis ad
 eis, argenteis cristallis oblongis
 gominis & maxillis in formis vestimentis
 tis. Ex his maxima pars q. vesti-
 bus vestitis frumentis usus pleo potest
 Antiquorum antiquorum per secula
 non novum artificium: alijs dictisq.
 impossibiliq. Domini laetitiae religio ad
 hinc manent intacta.

Et WOLCLaus & Adalberto de Brunnis sibi dingen
 soli conosce ambo in istotem leichverbrennij
 Dr. Thys dingen lumen alijs sui q. alijs

Erichsen

d. Thys

Julius Holzsch & filii eis Riedoy
pro Leitgaste

Hoc in Bulgaria regis haec para
propterea Episcopis ut alia via aegrota
minimata Cappadocia iuxta et riparia
fusca cibis pugnatis iste ministratus et
confidens neq; leuus Injektoris fibi in
Itinere triplex obiectum donata
fructibus cruciatae circa calvulae ac
vix 7. omnes adpondentes & dona
veneris plena: hisq; statas enim fano
nib; vix conlectas cum alijs domis
mixtis. Unde omnia in Silvapore eis dona
ne molander nobis ab hebdo fecit sed
per Cardinalem Deliamur vulgo Oris
Cardinalis (vix) Romanus ecclesie & Megabrianum
Archiepiscopum: inq; Lituaniis propp:
coadunando multo iuncto abluens: post multa
contaminata: post multa latronica & crudelis
periculosa itinera ut post in terra alio
na per multis othorum nostrum processum
sunt recepta.

Sicut tibi quodam muker scana ex Bo-
hemia inter alia dona vestis magis
ex lana contextum mantela & capelli
inagine insignitus huius mixtus Regi
nos calvum. Cappa croci coloris illius
preciosissimis quod vix gomata ap-
pollauit a peccatoribus

rk ipse noster nobis pecuniebus & obsequiis
omnibus Gladiatorkomis adiutoriis alijs ducibus
patris dedit nobis multa donaria à no-
bis ducemus exulta.

Bis hunc quodam modum illi patens
Salutem vestram proficisci ut ceterum
argenteam gemmarum decursum misit
inter alia dona primum ducibimus. 2.
Cubitem. 3. cestulum & scutum album
¶ alia quoque.

DETETTI H G E R

Zandoldus milites L'istobli Comitis & filii
eij Zandoldus pugna ejus nos neocant
festus deduxit apud Gymnophytes Utres
mansum. Amaginckingen vnum mansum.
In Thuringiam & mansum: in Colbeck
vnum mansum: & Ingore apud Nurem
bergum: iuxta 5. tribus vnum mansum
Strophburch dimidicion mansura & 5
ingore

Rathus de Genckingen frater noster Genckinge
milites Canonicis Comitis in trecenta et
tri cimicore & diebus festis Coenredo
& Eberhardo ex huius mundi naupla
gio mundi exiit, preliuere sicut
dixi diu in fabiis mansum ad Willmen
dringem & hoc mansum in monte Colbeck
ubi modo magnius pavimentum est compitum

124
vires suorum ipsius patrum videlicet oculis
colberuntur & quae si in suum omni deum mortis
omnipotens receptissimus feregrinatio ergo ags invictum
mactum hinc canobis traxit.

Gen: milles Lutetiebli comitis videlicet
episcopum colbertum complicita dedit puerum
vix iugiter.

Lutetiebli nobis monachus milles
fheldi comitis media etate do natus
Hirr. 51. Babylonis fugit, tresque manus ad
Kuinchia. Meliora tenuis & praelata
iuxta cursum regnum in eundem scilicet
Litinem dedit: Statimque natus habet
March. 11. familiaris superpoti fagiis domini

Achelbertus milles Lutetiebli comitis in
eodem anno 6. fidejera dedit.

Volpertus Frater nobis milles Lutetiebli
comitis in principio etatis flore ma-
tium cum florae diffracte & uniuersitate
similifig sicut ad Sibellifragas postea ad Alii,
Julieti & Katherinae communiationem dedit

huc.

Zurcher dñs gaudi am vniuersitate
ponens Kuinchias iuxta manu[m] statu-
bita distans ad Genitram puerum
vix quae do Kuiinchias ad Ennian-
gum dedit, nobis dedit ergo & in stipu-
lacione Thiene ad coelystum &
venerabilem ut ueriditer conuictus.

IN 275

in altera parte eiusdem via Hen
ris de Herminbigen Miles Lütholdi
Comitis dedit unum mansum in loco
qui ab homine tunc temporis ins
tante nomine lucum, vocatum Wenzelius

EBERHARDVS de VRAHTA Miles
Cunonis Comitis dedit unum mansum.
in villa Colbase sita.

Lütholdus Frater noster miles Cuno
nis Comitis obimphontiam suam à Wern
herio Comito Excoletatus sicut Virgafū
vovis Bernini dominum dei introitum eadē cupido
ad Remmichen et ad Colbase villam
et duos mansus.

HEINRICVS filius Lütholdifilius
dedit unum tuber quam ad Döttinge

GUALTER de Deiningen miles Walther
Lütholdi Comitis iuxta monasterium de Deini
Colbase in valle quae dicuntur: Ath 80.
muth dedit pratum sive rum
othmuth de Cretimbach dedit plus
quam unum mansum.

DIE TWIK 82 V DE WIGTA
tres de Riech in eadem villa dode
cant unum mansum.

I I. BTA

GISELA in hibinis Wylobach
Gisela proprieitate orta dedit duos
mansiis in villa COLBERC viiiii
patre cùm adiacente sibi filiula Brin
boldt nominata

EBERHARDVS PRESBVRTR
de Eryckstein apud viiiii in hibon
duos mansiis dedit quos à m' hibib
GRACOLES Comitis .g. libris ar
genti emit.

ERNSTVS noster monachus
Lintholdi Comitis miles cum duis
b' filijs suis agri monachis Adel
berto & Heriberto, dedit viiiii mansiis in mo
Rütebingen: spiculum ad RUTELI NGEN &
& Ernigen: 4. mansiis ad ERWIGEN. Ad
Thaetlingen Thaetlingen 4. mansiis: Ad Guili
holz viiiii mansiis: Ad Romaring
Lüneburg. b'ach duos mansiis & dimidium. In
monte Achalir in viiiii mansiis.
Ad Dettlingen. 4. mansiis. Ex his
omnibus mansiis apud Ottmigen est
mittatur pro abo mansa apud Uppen
gen.

WALTERVS miles Lintholdi Co
mitis dedit dimidium mansiis

Wolffredis halden iuxta Staphordi filia
V DAL HART miles d' Altdorfensis
dedit dimidium mansum in eodem loca.

ADELBERTVS Raib de Hohenfels
monachus Lütholdi Comitis in Graeble
locus affixus obsequio patrum & Ecclesia
matre sua: cui Otto alacredit monachum. Von Wolff
folius Raib & cunctis annis pugnauit. In spart
in pace in conscriptione. hic habuit. & canit.
partem extra. q. manus in Maching
dimidium mansum in plantagen